PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício 703/2019

Ibitinga, 21 de Maio de 2019.

Camara Municipal de Ibitinga

111 11 1 111111111111111 1 111
Protocolo Geral n° 2263/2019

Data: 22/05/2019 Horário: 16:57
Legislativo - MTR 39312019

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Matheus Carreiro, onde requer

informações sobre as secretarias municipais de Ibitinga.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob
n2  486/2019 (Requerimento nº 67/2019) onde requer informações sobre as secretarias
municipais de Ibitinga.

Com relação ao questionamento do Nobre Vereador, sobre a realização de novas

mudanças quantos aos secretários municipais, no momento não pretendo fazer alterações, visto

que o quadro está de acordo com as expectativas esperadas para o município. Novas mudanças
podem vir a ser realizadas, caso haja necessidade, assim como já houve anteriormente.

Hoje a secretaria de comunicação está sobre a coordenação do Sr André Racy, assim
como sempre esteve desde o início de meu mandado, sendo que o mesmo, ocupa ainda a pasta

da Secretaria de Turismo, acumulando assim os dois cargos.

Com relação à justificativa de que uma de minhas promessas de campanha era realizar

a junção das secretarias para a redução de custos, venho salientar que está vem sendo

cumprida, uma vez o Vice-Prefeito, Frauzo Ruiz Sanches, acumula também o cargo de secretário

de Agricultura e Meio Ambiente. Vale ressaltar, ainda, que em minha administração o número

de funcionários comissionados é menor do que em relação a quantidade de funcionários das
últimas duas administrações, conforme dados fornecidos pela secretaria de Recursos Humanos:

ANO FUNCIONÁRIOS
COMISSIONADOS

FUNCIONÁRIOS DE
CARREIRA EM

COMISSÃO

2012 115 6

2016 80 7

2019 75 12

Sem mais para o momento, e u à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

CRISTI 	ARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

Ao Senhor

José Aparecido da Rocha

Presidentes IYJR0fi IMIS9vFosiWW>iA.:~Allg3inPAPDE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SR - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1